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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

Θεσσαλονίκη, 18-07-2025  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης: 1330  

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ  

  

ΤΜΗΜΑ : Α7΄ Επανεξέτασης   

Ταχ. Δ/νση : Τακαντζά 8-10   

Ταχ. Κώδικας : 54639 – Θεσσαλονίκη   

Τηλέφωνο : 2313-332240   

E-mail : ded.thess@aade.gr   

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. του άρθρου 72 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (Ν.5104/19-04-2024 Φ.Ε.Κ. Α' 

58), εφεξής Κ.Φ.Δ., 

β. του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 Απόφασης του Διοικητή 

της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β' 4738/26-10-2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, 

γ. της ΠΟΛ. 1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε (Β' 1440), 

δ. Την με αριθμό Α. 1165/22-11-2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων 

αναστολής του άρθρου 63 του κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (Ν.4987/2022), 

αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε. (Φ.Ε.Κ. Β' 

6009), 

2. Την ΠΟΛ. 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την αριθ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ Β' 2759/01-09-2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Την από ......... και με αριθμό πρωτοκόλλου ......... ενδικοφανή προσφυγή της ανώνυμης 

εταιρίας με την επωνυμία ......... με διακριτικό τίτλο ........., με Α.Φ.Μ. ........., με έδρα στη 
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........., στη ........., ........., κατά της μερικής σιωπηρής απόρριψης της υπ. αριθ. πρωτ. ......... 

αίτησης της προσφεύγουσας, για επιστροφή νομιμοτόκως από τότε που καταβλήθηκε από 

την ίδια, του ποσού των 115.846,78 ΕΥΡΩ, ως αχρεωστήτως ανακτηθείσα κρατική 

ενίσχυση, κατά το σκέλος που αφορά τη μη καταβολή τόκων, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 

........., και τα προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγραφα. 

5. Την ανωτέρω μερική σιωπηρή απόρριψη της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. .......... 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α7, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 

της απόφασης. 

 

Επί της από ......... και με αριθμό πρωτοκόλλου ......... ενδικοφανούς προσφυγής της ανώνυμης 

εταιρίας με την επωνυμία ......... με διακριτικό τίτλο ........., με Α.Φ.Μ. ........., η οποία κατατέθηκε 

εμπρόθεσμα και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό 

φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε 

τα ακόλουθα: 

 

ΙΣΤΟΡΙΚΟ 

 

Με τα αριθ. … και ......... Φύλλα Ελέγχου ανάκτησης κρατικών ενισχύσεων προσδιορίστηκε  για 

την προσφεύγουσα επιπλέον ανάκτηση της ενίσχυσης του Ν.3220/2004 συνολικού ύψους 

49.067,89 ΕΥΡΩ (τελικό ποσό ενίσχυσης για ανάκτηση 20.600,50 ΕΥΡΩ πλέον τόκοι 

28.467,39 ΕΥΡΩ) για τη χρήση 2003 και 6.113,31 ΕΥΡΩ (τελικό ποσό ενίσχυσης για 

ανάκτηση) για τη χρήση 2004, δυνάμει των διατάξεων του άρθρου 169 του Ν.4099/2012. 

Ήτοι, το συνολικό ύψος της επιπλέον αυτής ανάκτησης ανερχόταν σε 55.181,20 ΕΥΡΩ, 

περιλαμβανομένων και τόκων. 

Κατά των παραπάνω φύλλων ελέγχου, η προσφεύγουσα άσκησε νομότυπα την ......... 

ενδικοφανή προσφυγή, η οποία απορρίφθηκε σιωπηρά από τον Προϊστάμενο της Δ.Ε.Δ. με την 

πάροδο άπρακτης της τασσόμενης προς απάντηση προθεσμίας. 

Στη συνέχεια η προσφεύγουσα κατά των παραπάνω φύλλων ελέγχου κρατικών ενισχύσεων του 

2015 άσκησε δικαστική προσφυγή ενώπιον του ........., το οποίο με την υπ. αριθ. ......... 

προδικαστική απόφαση του ανέβαλε την έκδοση οριστικής πράξης και ανέπεμψε την υπόθεση 

στη Δ.Ο.Υ. ........., προκειμένου τα αρμόδια ελεγκτικά όργανα να διενεργήσουν επανέλεγχο και 

να εξετάσουν εάν οι υπό εξέταση επενδυτικές δαπάνες που πραγματοποιήθηκαν στις ένδικες 

χρήσεις πληρούσαν όλες τις ουσιώδεις προϋποθέσεις των εγκεκριμένων καθεστώτων 

ενισχύσεων του Κανονισμού (Ε.Κ.) 70/2001 και Ν.2601/1998 και ακολούθως να υπολογίσουν 

εάν εξαιρείται από την ανάκτηση το σύνολο της χορηγηθείσας ενίσχυσης ή εάν υπάρχει ποσό 
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ενίσχυσης για ανάκτηση, στην τελευταία δε περίπτωση στο τελικό ποσό για ανάκτηση να 

υπολογιστούν τόκοι. 

Κατόπιν των ανωτέρω διενεργήθηκε επανέλεγχος από τη Δ.Ο.Υ. ......... στην προσφεύγουσα και 

συντάχθηκε η υπ. αριθ. ......... Έκθεση Επανελέγχου Ανάκτησης Κρατικών Ενισχύσεων Άρθρου 

169 του Ν.4099/2012, σύμφωνα με την οποία ο έλεγχος κατέληξε ότι δεν υφίσταται ποσό 

προς ανάκτηση για τις ελεγχόμενες χρήσεις.  

Βάσει των ανωτέρω, το ......... με την υπ. αριθ. ......... Απόφαση του (ημερομηνία δημοσίευσης 

.........), αφού έλαβε υπόψη του την προαναφερόμενη έκθεση ελέγχου της Δ.Ο.Υ. ......... δέχθηκε 

την προσφυγή της προσφεύγουσας και ακύρωσε τα αριθ. … και ......... Φύλλα Ελέγχου 

ανάκτησης κρατικών ενισχύσεων που είχαν εκδοθεί σε βάρος της προσφεύγουσας και 

εκδόθηκαν το με αρ. ΑΦΕΚ ......... (για τη χρήση 2003) και το με αρ. ΑΦΕΚ ......... (για τη χρήση 

2004). 

 

Στη συνέχεια η προσφεύγουσα υπέβαλε την υπ. αριθ. πρωτ. ......... Αίτηση, με την οποία 

αιτήθηκε την επιστροφή, νομιμοτόκως, του ποσού των 115.846,78 ΕΥΡΩ, ως αχρεωστήτως 

καταβληθείσας ανάκτησης κρατικών ενισχύσεων Ν.3220/2004, χρήσεων 2003 και 2004 και 

συγκεκριμένα ποσού 40.757,85 ΕΥΡΩ για τη χρήση 2003 και 75.088,93 ΕΥΡΩ για τη χρήση 

2004. 

Η Δ.Ο.Υ. ......... λαμβάνοντας υπόψη το προαναφερόμενο αίτημα της προσφεύγουσας, την με 

αριθμό ......... Απόφαση του ......... και τα δεδομένα που προέκυψαν από την υπ. αριθ. ......... 

Έκθεση Επανελέγχου Ανάκτησης Κρατικών Ενισχύσεων Άρθρου 169 του Ν.4099/2012, με 

ελεγχόμενη την προσφεύγουσα, βάσει της οποίας προέκυψαν τα ακόλουθα:  

Για τη χρήση 2003 το ποσό που πρέπει να ανακτηθεί είναι 13.559,03 ΕΥΡΩ μειωμένο κατά το 

ποσό που έχει καταβληθεί με την ανάκτηση του Ν.3614/2007. Το καταβληθέν ποσό με το 

Ν.3614/2007 για τη χρήση 2003 είναι 54.316,88 ΕΥΡΩ, το οποίο βεβαιώθηκε με τον 

χρηματικό κατάλογο ........., οπότε βάσει των ανωτέρω προκύπτει ποσό για επιστροφή ύψους 

40.757,85 ΕΥΡΩ (54.316,88 -  13.559,03 = 40.757,85 ΕΥΡΩ). 

Για τη χρήση 2004 το ποσό που πρέπει να ανακτηθεί είναι 11.094,89 ΕΥΡΩ μειωμένο κατά το 

ποσό που έχει καταβληθεί με την ανάκτηση του Ν.3614/2007. Το καταβληθέν ποσό με το 

Ν.3614/2007 για τη χρήση 2004 είναι 86.183,81 ΕΥΡΩ, το οποίο βεβαιώθηκε με τον 

χρηματικό κατάλογο ........., οπότε βάσει των ανωτέρω προκύπτει ποσό για επιστροφή ύψους 

75.088,92 ΕΥΡΩ (86.183,81 -  11.094,89 = 75.088,92 ΕΥΡΩ). 

Εξέδωσε την υπ. αριθ. ......... Απόφαση διαγραφής χρέους, με την οποία αποφάσισε: 

1) Την επιστροφή ποσού 40.757,85 ΕΥΡΩ από τον υπ. αριθ. ......... χρηματικό κατάλογο για 

τη χρήση 2003 
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2) Την επιστροφή ποσού 75.088,92 ΕΥΡΩ από τον υπ. αριθ. ......... χρηματικό κατάλογο για 

τη χρήση 2004 

Η Δ.Ο.Υ. ......... σε εκτέλεση της προαναφερόμενης απόφασης διαγραφής χρέους, εξέδωσε το 

υπ. αριθ. ......... ΑΦΕΚ, με ποσό επιστροφής 40.757,85 ΕΥΡΩ και το υπ. αριθ. ......... ΑΦΕΚ, με 

ποσό επιστροφής 75.088,92 ΕΥΡΩ. 

 

Η προσφεύγουσα, δεδομένου ότι η Δ.Ο.Υ. ......... επέστρεψε μόνο το ποσό των 115.846,78€ και 

δεν κατέβαλε οποιοδήποτε ποσό για τόκους, μετά την πάροδο απράκτου τριμήνου, θεώρησε 

ότι η προαναφερόμενη αίτησή της, αναφορικά με το αίτημα καταβολής τόκων, απορρίφθηκε 

σιωπηρώς από τον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. ......... και άσκησε την υπ. αριθ. πρωτ. ........./......... 

ενδικοφανή προσφυγή κατά της μερικής σιωπηρής απόρριψης της υπ. αριθ. πρωτ. ......... 

αίτησης της, για επιστροφή νομιμοτόκως από τότε που καταβλήθηκε από την προσφεύγουσα, 

το ποσό των 115.846,78 ΕΥΡΩ ως αχρεωστήτως ανακτηθείσα κρατική ενίσχυση, κατά το 

σκέλος που αφορά τη μη καταβολή τόκων. 

Η Δ.Ε.Δ. σε απάντηση της προαναφερόμενης ενδικοφανούς προσφυγής εξέδωσε την υπ. αριθ. 

......... Απόφαση της, σύμφωνα με την οποία η ενδικοφανής προσφυγή απορρίφθηκε ως 

απαράδεκτη λόγω εκπρόθεσμης άσκησης αυτής. 

Κατά της προαναφερόμενης απόφασης της Δ.Ε.Δ. η προσφεύγουσα άσκησε την από ......... (αρ. 

κατ. ΠΡ. …/.........) δικαστική προσφυγή, απόρροια της οποίας ήταν η έκδοση της υπ. αριθ. 

......... Απόφασης του ......... (Τμήμα ……..). Σύμφωνα με την απόφαση αυτή το δικαστήριο 

ακύρωσε την υπ. αριθ. ......... απόφαση της Δ.Ε.Δ. και ανάπεμψε την υπόθεση στον αρμόδιο 

προϊστάμενο της Δ.Ε.Δ., προκειμένου αυτός να ασκήσει την αρμοδιότητά του και να 

αποφανθεί επί της ........./......... ενδικοφανούς προσφυγής που άσκησε η προσφεύγουσα κατά 

της σιωπηρής απόρριψης και της λογιζόμενης ως συμπροσβαλλόμενης Α/Α ......... απόφασης 

διαγραφής χρέους του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ........., κατά το μέρος που απορρίφθηκε με 

αυτή η ......... αίτηση της, όσον αφορά στην καταβολή τόκων από τον χρόνο καταβολής των, 

επίσης αιτηθέντων – και δη επιστραφέντων- φόρου εισοδήματος, διαχειριστικών χρήσεων 

2003 και 2004, ποσού 40.757,85 και 75.088,92 ΕΥΡΩ αντίστοιχα. 

 

Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά να γίνει αυτή δεκτή και να 

της καταβληθεί νομιμοτόκως από την ........., άλλως από την τεκμαιρόμενη σιωπηρή απόρριψη 

του αιτήματος καταβολής τόκων (.........), άλλως από τις ........., οπότε και κατατέθηκε η υπό 

εξέταση ενδικοφανής προσφυγή, το ποσό των 86.358,13 ΕΥΡΩ ως τόκοι επί αχρεωστήτως 

ανακτηθείσας κρατικής ενίσχυσης, για τους ακόλουθους λόγους: 

• Υπάρχει υποχρέωση καταβολής τόκων από τότε που καταβλήθηκαν 
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αχρεωστήτως φόροι κατά παράβαση του ελληνικού και του ευρωπαϊκού 

ενωσιακού δικαίου. Για δε την ημερομηνία έναρξης της τοκοφορίας, αυτή 

πρέπει να είναι η ημερομηνία καταβολής αχρεωστήτως των επίμαχων φόρων.  

• Οι τόκοι που πρέπει να επιστραφούν ανέρχονται στα 86.358,13 ΕΥΡΩ 

 

Αναφορικά με τους ανωτέρω ισχυρισμούς 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 21 του Κώδικα των νόμων περί δικών του Δημοσίου (26.6/10-

07-1944  Α΄ 139) «ο νόμιμος και ο της υπερημερίας τόκος πάσης του Δημοσίου οφειλής 

ορίζεται εις 6% ετησίως, πλην εάν άλλως ωρίσθη δια συμβάσεως ή ειδικού νόμου. Ο ειρημένος 

τόκος άρχεται από της επιδόσεως της αγωγής.». 

 

Επειδή, στην παράγραφο 2 του άρθρου 38 του Ν 1473/1984, όπως το άρθρο αυτό 

αντικαταστάθηκε με το άρθρο 3 του Ν 2120/1993, ορίζεται ότι «2. Κάθε άμεσος ή έμμεσος 

φόρος ή δασμός, κύριος ή πρόσθετος, ή πρόστιμο, που έχει καταβληθεί, κατά το ποσό που δεν 

οφείλεται με βάση οριστική απόφαση διοικητικού δικαστηρίου οιουδήποτε βαθμού, 

συμψηφίζεται ή επιστρέφεται εντόκως με το επιτόκιο που ισχύει, για τα έντοκα γραμμάτια του 

Δημοσίου τρίμηνης διάρκειας. Το έντοκο της επιστροφής του φόρου αρχίζει μετά την πάροδο 

εξαμήνου, από την πρώτη του μήνα του επομένου της κοινοποίησης στη φορολογική αρχή της 

απόφασης του αρμόδιου δικαστηρίου. Το ίδιο ισχύει και για τον επιστρεπτέο φόρο που 

προκύπτει από τη δήλωση του φορολογούμενου. Στην περίπτωση αυτήν η εξάμηνη προθεσμία 

για το έντοκο επιστροφής του φόρου αρχίζει από την πρώτη του μήνα του επομένου της 

υποβολής της δήλωσης του φορολογούμενου. …». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 1 και 2, του άρθρου 42 του Ν.4987/2022 ορίζεται 

ότι: 1. Εάν ο φορολογούμενος δικαιούται επιστροφή φόρου, η Φορολογική Διοίκηση, αφού 

συμψηφίσει τους οφειλόμενους από τον φορολογούμενο φόρους με το ποσό προς επιστροφή, 

προβαίνει στην επιστροφή της τυχόν προκύπτουσας διαφοράς. 2. Το επιστρεπτέο ποσό 

καταβάλλεται στον φορολογούμενο μέσα σε ενενήντα (90) ημέρες από την υποβολή έγγραφου 

αιτήματος του φορολογούμενου, εκτός εάν προβλέπεται μικρότερο χρονικό διάστημα από 

άλλη διάταξη της φορολογικής νομοθεσίας. Ειδικά για αιτήματα επιστροφής Φ.Π.Α. από 

υποκειμένους μη εγκατεστημένους στο εσωτερικό της χώρας, η Φορολογική Διοίκηση 

αποφαίνεται μέσα σε τέσσερις (4) μήνες από τη λήψη του σχετικού αιτήματος, εκτός εάν 

απαιτείται η προσκόμιση συμπληρωματικών στοιχείων, οπότε η ως άνω προθεσμία 

παρατείνεται μέχρι οκτώ (8) μήνες. 
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Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2, του άρθρου 53 του Ν.4987/2022 ορίζεται ότι: 

«2. Σε περίπτωση καταβολής υπερβάλλοντος ποσού φόρου (αχρεώστητη καταβολή), 

καταβάλλονται τόκοι στον φορολογούμενο για τη χρονική περίοδο από την ημερομηνία 

αίτησης επιστροφής του υπερβάλλοντος ποσού φόρου μέχρι την ημερομηνία ειδοποίησης του 

φορολογούμενου για την επιστροφή του, εκτός εάν η επιστροφή φόρου ολοκληρωθεί μέσα σε 

ενενήντα (90) ημέρες από την παραλαβή από τη Φορολογική Διοίκηση της αίτησης 

επιστροφής φόρου του φορολογούμενου. Για τους σκοπούς του πρώτου εδαφίου, εάν το 

υπερβάλλον ποσό φόρου συμψηφιστεί με άλλες οφειλές, το ποσό θεωρείται ότι επιστράφηκε 

κατά τον χρόνο διενέργειας του συμψηφισμού». 

 

Επειδή, στην παράγραφο 13 του άρθρου 70 του Ν.4987/2022 ορίζεται ότι: «13. Η παρ. 2 του 

άρθρου 53 του Κώδικα εφαρμόζεται για αιτήσεις επιστροφής που υποβάλλονται από την 

1η.1.2014 και εφεξής». 

 

Επειδή, ο θεσμός της επιστροφής αχρεωστήτως καταβληθέντων φόρων ιδρύει μία υποχρέωση 

για το Κράτος και μία αντίστοιχη αξίωση για το φορολογούμενο προς επιστροφή φόρων και 

λοιπών συναφών ή παρεπόμενων των φόρων οικονομικών βαρών (όπως τελών, εισφορών 

προστίμων, προσαυξήσεων κ.λπ.). Καταρχήν, για να θεμελιωθεί δικαίωμα επιστροφής πρέπει 

ασφαλώς να έχει προηγηθεί καταβολή και μάλιστα κατά τις προϋποθέσεις του άρθ. 41 ΚΦΔ.  

Προϋπόθεση της ίδρυσης της υποχρέωσης είναι ο φόρος να έχει καταβληθεί αχρεώστητα, 

δηλαδή χωρίς τυπικό νόμο, είτε επειδή δεν έχει θεσπισθεί φόρος είτε επειδή καθιερώνεται 

φορολογική απαλλαγή ή εξαίρεση, ή διότι ο νόμος που επέβαλε το φόρο είναι αντίθετος προς 

το Σύνταγμα ή άλλο κανόνα δικαίου υπερνομοθετικής ισχύος όπως κανόνα του ενωσιακού 

δικαίου ή διεθνών συμβάσεων, ή διότι δεν τηρήθηκαν οι νόμιμες προϋποθέσεις γένεσης της 

φορολογικής ενοχής. (Ι.Φωτόπουλος, Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας, Εκδόσεις Σάκκουλα, 

σελ. 1073). 

 

Επειδή, η αξίωση επιστροφής αχρεωστήτως καταβληθέντος φόρου γεννάται από την 

καταβολή εφόσον κατά το χρόνο της δεν υφίστατο, για τους προαναφερθέντες λόγους 

αχρεωστήτου, υποχρέωση καταβολής.(Ι.Φωτόπουλος, Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας, 

Εκδόσεις Σάκκουλα, σελ. 1074). 

 

Επειδή, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην ενότητα Α2 της ΠΟΛ.1231/2013 διευκρινίζεται ότι: 

«Δεν θα ελέγχεται, στα πλαίσια της παρούσας διαδικασίας, η εφαρμογή των διατάξεων του 

άρθρου 47 ν.3614/2007. Σύμφωνα όμως με τις διατάξεις της περιπτ. στ' της παραγ. 1 του 

άρθρου 169 ν.4099/2012 όπως ισχύει, τα ποσά που καταβλήθηκαν ή καταλογίστηκαν 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/546
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4099/year/2012/article/169/paragraph/1
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4099/year/2012/article/169/paragraph/1
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/487
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σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 47 ν.3614/2007 θα αφαιρούνται από το ποσό της 

ενίσχυσης που θα προκύψει για ανάκτηση σε εφαρμογή των διατάξεων της περιπτ. ε' της 

παραγ. 1 του άρθρου 169 ν.4099/2012 όπως ισχύει, τυχόν δε πιστωτικό υπόλοιπο που θα 

προκύπτει θα επιστρέφεται. ….». 

 

Επειδή, από τις προαναφερθείσες διατάξεις προκύπτει ότι, από την 01.01.2014 και εντεύθεν, 

η Φορολογική Διοίκηση και εν προκειμένω η αρμόδια Δ.Ο.Υ., εφόσον διενεργεί επιστροφή 

αχρεωστήτως καταβληθέντος ποσού φόρου ή εισφοράς, μετά την πάροδο των ενενήντα (90) 

ημερών από την υποβολή της σχετικής αίτησης του φορολογούμενου, οφείλει να υπολογίζει 

και να επιστρέφει τόκους. Η τοκοφορία αρχίζει από την ημερομηνία υποβολής του σχετικού 

αιτήματος και οι τόκοι υπολογίζονται, σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις και 

αποφάσεις περί καθορισμού των επιτοκίων του άρθρου 53 του Ν.4987/2022, μέχρι και την 

ημερομηνία ειδοποίησης του φορολογούμενου για την επιστροφή του αχρεωστήτως 

καταβληθέντος ποσού φόρου ή εισφοράς (ΣτΕ 1527/2018 σκέψη 15). Σε περίπτωση, 

εντούτοις, που δεν υποβληθεί άλλη, ειδική προς τούτο αίτηση, αλλά ασκηθεί απευθείας 

ενδικοφανής προσφυγή, ως αίτηση λαμβάνεται η ενδικοφανής αυτή προσφυγή.  

 

Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση η προσφεύγουσα υπέβαλε την υπ. αριθ. πρωτ. ......... 

Αίτηση, με την οποία αιτήθηκε την επιστροφή, νομιμοτόκως, του ποσού των 115.846,78 ΕΥΡΩ, 

ως αχρεωστήτως καταβληθείσα ανάκτηση κρατικών ενισχύσεων Ν.3220/2004, χρήσεων 

2003 και 2004 και συγκεκριμένα ποσού 40.757,85 ΕΥΡΩ για τη χρήση 2003 και 75.088,93 

ΕΥΡΩ για τη χρήση 2004.  

Η Δ.Ο.Υ. ......... λαμβάνοντας υπόψη το προαναφερόμενο αίτημα της προσφεύγουσας εξέδωσε 

την υπ. αριθ. ......... Απόφαση διαγραφής χρέους, με την οποία αποφάσισε: 

1) Την επιστροφή ποσού 40.757,85 ΕΥΡΩ με τον υπ. αριθ. ......... χρηματικό κατάλογο για 

τη χρήση 2003 

2) Την επιστροφή ποσού 75.088,92 ΕΥΡΩ με τον υπ. αριθ. ......... χρηματικό κατάλογο για 

τη χρήση 2004 

Στη συνέχεια η Δ.Ο.Υ. ........., κατόπιν τηλεφωνικής επικοινωνίας με την προσφεύγουσα (όπως 

αναφέρεται και στην υπό εξέταση ενδικοφανή προσφυγή), σε εκτέλεση της προαναφερόμενης 

απόφασης διαγραφής χρέους, εξέδωσε το υπ. αριθ. ......... ΑΦΕΚ, με ποσό επιστροφής 

40.757,85 ΕΥΡΩ και το υπ. αριθ. ......... ΑΦΕΚ, με ποσό επιστροφής 75.088,92 ΕΥΡΩ, για τα 

οποία εκδόθηκαν αντίστοιχα το με αριθμό ......... και το με αριθμό ......... Διπλότυπο 

Συμψηφισμού.  

Βάσει των ανωτέρω, προκύπτει ότι το ποσό ύψους 115.846,78 ΕΥΡΩ, την επιστροφή του 

οποίου αιτήθηκε  η προσφεύγουσα με την υπ. αριθ. πρωτ. ......... Αίτηση της, επιστράφηκε σε 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/546
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4099/year/2012/article/169/paragraph/1
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/487
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χρονικό διάστημα μικρότερο των ενενήντα (90) ημερών και ως εκ τούτου δεν προβλέπεται η 

καταβολή τόκων. 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε  

 

Την απόρριψη της με αριθμό πρωτ. ........./......... ενδικοφανούς προσφυγής της ανώνυμης 

εταιρίας με την επωνυμία ......... με διακριτικό τίτλο ........., με Α.Φ.Μ. ........., όσον αφορά το 

αίτημα για καταβολή τόκων από τον χρόνο καταβολής των επίσης αιτηθέντων – και δη 

επιστραφέντων – φόρων εισοδήματος διαχειριστικών χρήσεων 2003 και 2004, ποσού 

40.757,85 ΕΥΡΩ και 75.088,92 ΕΥΡΩ αντίστοιχα (ήτοι συνολικό ποσό 115.846,77 ΕΥΡΩ), του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. .......... 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με την νόμιμη διαδικασία την 

παρούσα απόφαση στην προσφεύγουσα. 

 
 

 Με εντολή του Προϊσταμένου της  

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών  

O Προϊστάμενος Της Υποδιεύθυνσης 

Επανεξέτασης και Νομικής Υποστήριξης 

 

 

 

ΜΑΒΙΝΙΔΟΥ ΚΥΡΑΤΣΑ  

 

Σ η μ ε ί ω σ η :  

Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της.  


